
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2228

DETERMINA
N. 1925 DEL 11/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
STRADE - INTERVENTI SU STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2017 - RIQUALIFICAZIONE DI STRADONE 
DEI  NICOLOSI  NEL  TRATTO  COMPRESO  TRA  I  CIVICI  51  E  113.  CUP  B37H17001460004  CIG 
7431015B8F.  APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2228

DETERMINA N. 1925 DEL 11/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE - INTERVENTI SU STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2017 - 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADONE DEI NICOLOSI NEL TRATTO COMPRESO TRA I 
CIVICI 51 E 113. CUP B37H17001460004 CIG  7431015B8F. APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI. 

  

 IL DIRETTORE

Premesso quanto segue:

- deliberazione della Giunta Comunale n. 147/136451 del 24/10/2017 con la quale è stato approvato 
il  progetto  definitivo  degli  interventi  di  strade  e  marciapiedi  anno  2017  –  riqualificazione  di 
Stradone  dei  Nicolosi  nel  tratto  compreso  tra  i  civici  51  e  113  dell'importo  complessivo  di  € 
177.740,00, finanziato con mutuo della CDP.;

- determina dirigenziale n. 330 del 29/2/2016 con la quale è stato affidato l'incarico di progettazione 
esecutiva  e coordinamento  della  sicurezza in fase di progettazione  dei  lavori  in oggetto all'ing. 
Giovanni Crosara dello Studio Associato Crosara Ballerini di Vicenza;

- determina dirigenziale n. 671 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 177.740,00, IVA compresa, di cui € 132.000,00 per 
lavori soggetti a ribasso e € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, stabilendo  di 
procedere all'affidamento dei lavori con procedura semplificata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 1 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 36 comma 2 lett. d) e dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante 
offerta a prezzi unitari con applicazione dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 8 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- determina dirigenziale n. 1413 del 27/6/2018 con la quale ai  sensi dell'art.  31 comma 8 e 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 previa procedura comparativa, è stato affidato  all’ingegnere 
Giuseppe  Garbin  di  Este  (PD) l'incarico  della  direzione,  contabilità  e   redazione  CRE  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in argomento.

- determina dirigenziale n. 1678 del 7/8/2018 con la quale a seguito della procedura negoziata, 
l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato alla ditta Brunetto Stefano con sede a Saccolongo 
(PD) per il prezzo offerto di € 110.179,08, pari al ribasso del 16,531% + € 5.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 115.179,08 più IVA al 10% e alle condizioni 
tutte del progetto posto a base di gara;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2228

DETERMINA N. 1925 DEL 11/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE - INTERVENTI SU STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2017 - 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADONE DEI NICOLOSI NEL TRATTO COMPRESO TRA I 
CIVICI 51 E 113. CUP B37H17001460004 CIG  7431015B8F. APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI. 

dato atto che,

- i lavori sono stati consegnati il giorno 30 ottobre 2018 come da verbale in pari data;

- il contratto d’appalto n. 2206 di Racc. e n. 28483 di Rep.S. in data 27/09/2018 – P.G.n. 
143449/2018;

- la DL, con proprio certificato 10/11/2020, ha dichiarato ultimati i lavori in data 04/04/2019 
e quindi entro il termine utile contrattuale;

considerato che,

- durante  l’esecuzione  i  lavori  sono  stati  sospesi  con  verbali  26/11/2018,  07/01/2019  e 
15/02/2019, e rispettivamente ripresi con verbali 27/12/2019, 21/01/2019 e 08/03/2019 che, 
per effetto di tale sospensione, hanno prorogato il termine per l’ultimazione dei lavori al 
03/04/2019;

- durante le varie fasi di lavoro non si sono verificati infortuni;

preso atto che, l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e 
agli ordini impartiti dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione degli stessi, e che i lavori sono 
stati eseguiti secondo il progetto regolarmente approvato;

precisato che, l’appaltatore ha firmato gli atti contabili senza riserve;

constatato che, lo stato finale dei lavori a tutto il 28/06/2019, redatto dal DL in data 10/11/2020, 
riporta le seguenti annotazioni (importi da considerare al netto dell’I.V.A.):

pertanto il credito d’impresa sarebbe risultato pari ad € 5.131,75 con un’economia pari a € 111,51.

Richiamato il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  sottoscritto  in  data  10/11/2020 dal  DL,  Ing. 
Giuseppe Garbin e dal RUP, Ing. Marco Sinigaglia dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2228

DETERMINA N. 1925 DEL 11/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE - INTERVENTI SU STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2017 - 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADONE DEI NICOLOSI NEL TRATTO COMPRESO TRA I 
CIVICI 51 E 113. CUP B37H17001460004 CIG  7431015B8F. APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI. 

regola d’arte e corrispondono a quelli previsti dal progetto esecutivo approvato, per l’ammontare 
complessivo risultante dal conto finale;

vista inoltre la  determina  dirigenziale  n.  2028  del  09/11/2020  con  la  quale  si  autorizzava  il 
pagamento  diretto  al  fornitore  Sartorello  Building  srl,  Viale  dell’Industria  Vicenza,  P.IVA 
03762670242 per  la  fornitura alla  ditta  Brunetto  Stefano di  Saccolongo (PD) nell’ambito  degli 
interventi  su  strade  e  marciapiedi  anno  2017  –  riqualificazione  di  Stradone  dei  Nicolosi  in 
applicazione  dell’art.105  comma  13  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  consente  il 
pagamento diretto, da parte della Stazione appaltante, dell’importo dovuto al fornitore di beni o 
lavori in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore;

pertanto il credito da liquidare all’impresa appaltatrice, risultava pari a 0,00 (diconsi euro zero/00) 
oltre IVA.

Infine, considerato che  l’ammontare  dei  lavori  regolarmente  contabilizzati  nel  conto  finale 
confermato, al netto, è pari a € 115,067,57 oltre I.V.A., importo inferiore rispetto alla somma di € 
115.179,08 autorizzata  con determina  dirigenziale  n.  1678 del 7/8/2018,  per cui  si  è avuta una 
economia pari ad € 111,51 oltre IVA;

Tutto ciò premesso,  

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che  
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività  e  
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106  
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi  
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2228

DETERMINA N. 1925 DEL 11/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE - INTERVENTI SU STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2017 - 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADONE DEI NICOLOSI NEL TRATTO COMPRESO TRA I 
CIVICI 51 E 113. CUP B37H17001460004 CIG  7431015B8F. APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI. 

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  la  
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo  
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio  
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare le allegate Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
sopra richiamati sottoscritti dal DL, Ing. Giuseppe Garbin e dal RUP, Ing. Marco Sinigaglia, 
relative agli interventi di “Strade e marciapiedi anno 2017 – riqualificazione di Stradone dei 
Nicolosi nel tratto compreso tra i civici 51 e 113” eseguiti dall’impresa Brunetto Stefano con 
sede in Via Scapacchiò Ovest 84 – Saccolongo (PD) -  CF BRNSFN66E03G224K - P. IVA 
02685860286;

2) di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, il credito d’impresa 
ne confronti della ditta risulta pari ad € 0,00 (diconsi euro zero/00) e che pertanto nulla è più  
dovuto all’impresa Brunetto Stefano di Saccolongo (PD) a saldo di ogni avere in dipendenza 
dei lavori di cui trattasi;

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;

4) di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  1)  della  Legge 
6.11.2012 n.190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.   

  
  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2228

DETERMINA N. 1925 DEL 11/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE - INTERVENTI SU STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2017 - 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADONE DEI NICOLOSI NEL TRATTO COMPRESO TRA I 
CIVICI 51 E 113. CUP B37H17001460004 CIG  7431015B8F. APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI. 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


